---

<sup>436</sup> Cfr. Ferrari (2006).

<sup>437</sup> *Phaedr.* 246a3ss.

<sup>438</sup> *Phaed.* 108e4ss

<sup>439</sup> *Gorg.* 523a1ss.

<sup>440</sup> *Rep.* 614a4ss.

Au-delà des différences, nous verrons que l'approche cicéronienne de la thématique de l'âme aura une certaine influence sur celle de Sénèque, lequel ne se bornera pas, contrairement à Cicéron, à la constatation de l'impossibilité de produire un discours sur l'âme.

En premier lieu le philosophe de Cordoue, en *Ep.* 88, 34-35 définit les *quaestiones de animo* comme « *multa et magna* ». Il s'agit de l'un des objets propres de la *sapientia* :

*Innumerabiles quaestiones sunt de animo tantum: unde sit, qualis sit, quando esse incipiat, quamdiu sit, aliunde alio transeat et domicilia mutet in alias animalium formas aliasque coniectus, an non amplius quam semel serviat et emissus vagetur in toto; utrum corpus sit an non sit; quid sit facturum cum per nos aliquid facere desierit, quomodo libertate sua usus cum ex hac effugerit cavea; an obliviscatur priorum et illinc nosse se incipiat unde corpori abductus in sublime secessit. Quaecumque partem rerum humanarum divinarumque conprenderis, ingenti copia quaerendorum ac discendorum fatigaberis. Haec tam multa, tam magna ut habere possint liberum hospitium, supervacua ex animo tollenda sunt. (Ep. 88, 34-35)*

Ce que nous pouvons d'abord noter, c'est que Sénèque annonce que la question de l'âme est importante. Il ne s'agit pas là uniquement d'une déclaration d'intention : Sénèque cherche dans toute son œuvre à répondre à certaines interrogations sur l'âme. Cependant, et c'est le cœur du problème, Sénèque se trouve forcé de reconnaître la difficulté que pose la question *quid sit* à propos de l'âme. Dans les *N.Q.* VI, 25, 1-3<sup>441</sup> il se montre pleinement conscient de la distinction entre l'existence (*esse*) et l'essence (*quid sit*) de l'âme : le fait d'admettre la première et de constater la difficulté de la seconde est l'une des raisons qui peut expliquer l'absence d'écriture d'un traité *De anima* sénéquien.

---

<sup>441</sup> *Si quis hoc loco me interrogaverit: Quare ergo non, quemadmodum quinque stellarum, ita harum observatus est cursus? huic ego respondebo: multa sunt quae esse concedimus; qualia sunt? ignoramus. Habere nos animum, cuius imperio et impellimur et reuocamur, omnes fatebuntur; quid tamen sit animus ille rector dominusque nostri, non magis tibi quisquam expediet quam ubi sit. Alius illum dicet spiritum esse, alius concentum quendam, alius uim diuinam et dei partem, alius tenuissimum animae, alius incorporalem potentiam; non deerit qui sanguinem dicat, qui calorem. Adeo animo non potest liquere de ceteris rebus ut adhuc ipse se quaerat. Quid ergo miramur cometas, tam rarum mundi spectaculum, nondum teneri legibus certis nec initia illorum finesque notecere, quorum ex ingentibus interuallis recursus est?*